G FE S B

~/

" AYUNTAMIEN TO MUNICIPAL DE COMENDADOR
Provincia de Elias Piiia
CONCEJO EDILICIO

Ordenanza Municipal No. 01/2016

Acta de Sesién Ordinaria No.-£€.~

Considerando: Que el Ayuntamiento Municipal es una institucion de servicios y que
como tal sus recursos econdmicos provienen de los diferentes Arbitrios Municipales.

Considerando: Que el recurso econdmico recibido por el Ayuntamientos se le devuelve
al Municipio en obras, Servicios, Mantenimientos y Actividades Culturales y Educativas.

Considerando: Que hay una necesidad de mejorar la calidad de los servicios ofertados
por el Cabildo.

Considerando: Que es deber de cada ayuntamiento crear, ordenar, reglamentar y
resolver, cidando fueres necesarios o convenientes las resoluciones y ordenanzas
relativas al pago de los arbitrios Municipales.

Considerando: Que las Actuales Ordenanzas 01/2002, d/f 26/11/2002; 03/202, d/f
26/11/2002; 04/2002, d/f 26/11/2002; 06/2002, d/f 10/09/2002; no han sido
actualizadas en los Ultimos catorce afios (14), y las mismas no reflejan la realidad de los
costos de los diferentes servicios que brinda el Cabildo a la ciudadania.

Considerando: Que se impone una necesaria modificacion en las Tarifas aplicadas por
la tesoreria Municipal, amparada en las Ordenanzas antes mencionadas.

El Honorable Ayuntamiento Municipal de Comendador, Elias Pifia, Reunido en su Sala
de Sesiones y haciendo uso de las atribuciones que le confiere la Ley 3455 de fecha 21
de Diciembre del afio 1952 y sobre Autonomia Municipal, Ley 5622 de fecha 14 de
septiembre del 1961, asi como otras disposiciones legales que se refieren a la materia.

Resuelve

Articulo Uno: Aprobar la unificacién en una sola Ordenanza, las ordenanzas 01/2002,
03/2002, 04/2002 y 06/2002, para que en lo sucesivo los técnicos del Area Financiera
asi como los ciudadanos tengan un solo instrumento que justifique los diferentes

arbitrios municipales.

Calle 27 de Febrero, Frente al Parque Central, Comendador Prowincia Eléas Pifia, Rep. Dom.

Tel.: 809-527-5464




CONCEJO EDILICIO

Articulo Dos: Aprobar la Modificacion de la Ordenanza No. 03-2002, para que en lo
sucesivo los servicios descritos a continuacion, paguen por concepto de derecho a uso
de suelo, espacio aéreo y un impuesto a la unidad de los postes usado en el tendido
eléctrico y de luz, el valor indicado en cada servicio.

1- Utilizacidn de Postes en el tendido eléctrico o de le

N Ubicados en todo el perimetro del municipio

de Comendador, Elias Pifia RDS$100.00/Ud.
2- Uso de espacio aéreo. RD$6.00/ML
( { 3- Uso de Suelo RD$30,000.00/Anual
& Parrafo 1: Esta tarifa regirad para Edesur y para el Sector Privado.

Articulo Tres: Modificar la Ordenanza No. 04-2002, para que en lo sucesivo las
Empresas de telecomunicaciones, (Cables, Estaciones de Radio, Servicios Telefénicos y

& :
Servicios relacionados con las comunicaciones en general), Paguen por concepto de

. § derecho a uso de suelo y espacio aéreo, las tarifas que se describen a continuacion.
%’ L A- Uso de postes para el cableado RD$150.00/Anual

B- 1.0 Ciento cincuenta Pesos oro Dominicano RD$150.00 por unidad anual.

% B- Derecho a colocacion de Postes RD$200.00/ud .
Q C-Aprobacion planes de expansion

Sindico Municipal, el cual debera tener toda la informacion técnica (Planos, Memoria

Descriptiva, Calculos, Detalles Constructivos y Estructurales, Planos Catastrales y/o

Acto de Compra o arrendamiento del Solar, Constancia de Permisos Especiales si el

Proyecto lo requiriera, asi como cualquier informaciéon necesaria para la correcta
Nterpretacmn del proyecto, el cual sera remitido por el Alcalde con su opinion técnica

}‘ adjunta en un plazo no mayor de treinta dias, a la Sala Capitular para su consideracion,

1
9.

\3

;\ Parrafo 2- Las compafiias prestadoras de servicios de telecomunicaciones y afines
Q deberan depositar los proyecto a ejecutar en el Municipio en la Sala Capitular, via el

'h

rechazo o aprobacion.

Calle 27 de Febrero, Frente al Parque Central, Comuldador Provincia Elias Pinia, Rep. Dom.
Tel.: 8055275464



HBZL M AT
LA

d{/@’ O

a{c%
A e

AYU'NTAMIENT O MUNICIPAL DE COMENDADOR
Provincia de Elias Piiia
CONCEJO EDILICIO

Parrafo 3- Este Deposito del Proyecto deberd estar acompafiada del pago de Cinco
Mil Pesos Oro Dominicano (RD5000.00), no reembolsables, mas RD15.00 por metro
lineal del proyecto, cuando implique cableado y colocacién de postes o uso de los ya
existentes; en el caso de proyectos de otra magnitud o céracteristicas, deberan pagar
la suma de Diez Mil pesos Oro Dominicano (RD$10000.00), no reembolsables, al
momento de depositar la documentacion.

Parrafo 4: Los planes de expansion y proyecto especiales del area de la
telecomunicaciones serdn aprobados mediante resolucién de la Sala Capitular, en la
cual se especificaran las observaciones al mismo, asi como se establecerd en dicha
Resolucion el Monto Total a pagar por el Proyecto.

D) Uso de Espacio Aéreo Empresas de Cables,
Telefonia y Afines RDS$5.00/MI/Mensual
E-COLOCACION Y MANEJO DE ANTENAS.
En la zona urbana las antenas pagaran las siguientes tarifas:
1.0 Permiso de Instalacion Antenas Bancas y Afines: RDS5,000.00.
2.0 Pago Anual para Antena Bancas y Afines RD$6000.00
3.0 Permiso de Instalacién Antenas Radio, Cable,
Telefonia, Television y afines RDS 100,000.00
4.0 Pago Anual para Antena Radio, Cable,

Telefonia, Television y afines RD$12000.00

F- EN LA ZONA RURAL

1.0 Permiso de Instalacion Antenas Bancas y Afines: RDS$4,000.00.

Calle 27 de Febrero, Frente al Parque Central, Comendador Provincia Elias Pifia, Rep. Dom.

Tel.: 805-527-5464



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE COMENDADOR
—{ Provincia de Elias Piiia
* CONCEJO EDILICIO
2.0 Pago Anual para Antena Bancas y Afines RDS$3000.00

G- PERMISO COLOCACION DE PARABOLAS

1.0 En Zona Rural o Urbana

Para Uso Comercial o Institucional RDS$3000.00
2.0 En Zona Rural o Urbana
Para Uso residencial RD$2000.00

Articulo Cuatro: Modificar la Ordenanza No. 01-2002, para que en lo sucesivo Rija la
siguiente Tarifa para los servicios, Permisos e Impuestos, que la ley faculta al Cabildo a
Cobrar.

FUENTE: 7009 (Espectaculos Publicos)

1- Espectaculos locales con fines comerciales RDS 3000.00/Dia ~
: 2- Espectaculos Nacionales con fines comerciales RDS 6,000.00/Dia -
E 3- Espectaculos locales Religiosos o Deportivos RDS$1000.00/Dia -
ke
‘\* FUENTE: 7015 (LETREROS, ANUNCIOSY CARTELES) N
1- Dependiendo del tamafio del letrero, cartel, anuncio o valla, y atendiendo su
Q naturaleza se aplicara una tarifa desde RDS$ 200.00 hasta RDS 2000.00.
\‘_ FUENTE: (HOTELES Y DORMITORIOS)
\Y ( 2 pen/comm Lo le ) KU‘H&"‘Q
E\ 1- Camas hoteles y Dormitorios RD120.00/Cama/ Anual —
i FUENTE: 7033 (PARADA DE VEHICULOS)
N 1- Elias pifia _ Santo Domingo RD$ 100, 000.00
2- Elias pifia — San Juan de la Maguana RDS 50, 000.00
3- Elias pifia — las matas de Farfan RDS 25, 000.00
S 4- Comendador- Hato viejo RD$3000.00
= 5- Comendador-Rinconcito-Macasias RD$ 2000.00

6- Comendador-sabana Larga RD$5000.00
@  Calle 27 de Febrero, Frente al Parque Central, Comendador Provincia Elias Pifia, Rep. Dom.
@‘ Tel.: 8095273464




FUENTES: 7020 (INHUMACION Y EXHUMACION)

1- Inhumacién RDS$500.00
2- Exhumacion RDS 1000.00
3- Permisos De Construccion y Arrendamientos

de Solar Cementerio

Parrafo 6: Para el Caso de los solares de los Cementerios Se Establecera Tarifa
definitiva a partir del redisefio de las dreas y de la ubicacién de los adquirientes
que ya formalizaron contratos de arrendamiento.

G

FUENTE: 7053 (RUPTURA CALLE, ACERA Y CONTENES)

| —
S

Parrafo 7: Toda medida superior a las establecidas en este punto serd
calculada por el Dpto. Correspondiente, tomando como base estos
parametros e informada por escrito a la Tesoreria para su Cobro.

i 1- Calles Asfaltadas ( corte no mayor de 0.50 metros) RDS 5000.00

\ 2- Calles Entalviadas ( corte no mayor de 0.50 metros) RDS

§ 3,000.00

: 3- En tierras o cascajos (corte no mayor de 0.50 metros) RDS

‘ 700.00

\g 4- Ruptura de Aceras ( corte no mayor de 0.50 metros) RDS
= 3000.00
= 5- Rupturas de contenes

% ’ (Corte no mayor de 0.50 metros) RD$1500.00
i

oo & sinshte
‘}XL/ %Wﬁ?/é.aa,

FUENTES: 000 (USO VIA PUBLICAS PARA CARGAR Y DESCARGAR).

1- Supermercado y Establecimientos a Fines RDS 1,000.00
2-Establecimientos de Agroquimicos y afines RDS 1,000.00
3- Ferreterias y Establecimientos a Fines RDS$1500.00

4-Polleras Y Establecimientos y afines RDS 1, 000,00
5-Fabricas de Blocks y Establecimiento y afines RDS 1,000.00




FUENTE: 000 (MANEJO, USO Y DESECHOS D EDESPERDICIOS
CONTAMINANTES).

1-Centros Médicos y Clinicas RDS 1000,00
2-Lavaderos de Vehiculos y Negocios a fines RDS £1000.00
3-Talleres de Mecénicas y Negocios a Fines RDS$500.00

4- Farmacias RDS$1,000.00
5- Veterinarias RDS$500.00

: FUENTES: 000 (DERECHO DE INSTALACION DE CRUZA CALLES Y PROMOCIONES
k (\} A FINES)
/ 1- Bebidas Alcohdlicas y Cigarrillos RD$1500.00
XN 2- Politicos y afines RD$1500.00

3- Locales Comerciales e industriales RDS$1000.00

4- Centros Escolares, Culturales y Deportivos  Exonerado

6- Vallas grandes RDS$20,000
7- Vallas pequefias RD$5000.00

FUENTE: 7128 (TRASPORTE Y RODAJE DE MATERIALES Y MERCANCIAS)

S
Y
NN
\é i 5- Vallas Medianas RD$10,000
AN
e

1-Camiones sencillos de un Eje RD$100.00

2-Camiones grandes de dos Ejes RDS$200.00
3-Camiones de tres Ejes RD$300.00
4- Patanas RDS$500.00

FUENTE: 7016 (MATERIALES IMFLAMABLES)

1-Las estaciones de expendios de combustibles liquidos RD$4,800.00

7-Las estaciones de expendios de Gas Licuado (propano) RDS4,800.00




FUENTE: 7114(ALQUILER DE LOS LOCALES DEL MERCADO MUNICIPAL)

1-Locales Externos RDS$12,000.00
2-Locales Qth\eriores RDS$6,000.00
3-cajones RDS$3,600.00

FUENTE: (LICENCIA PARA CONSTRUCCION)

Para el todo perimetro de la Ciudad se establece la siguiente tarifa por
metros cuadrados:

1-Vivienda RD$70.00/M2
2-Locales Comerciales en la ciudad RDS$90.00/M2
3-Locales Comerciales en Zona de la Aduana RDS$500.00/M2
4- verjas y Marquesinas RDS$60.00/m2
5- Remodelaciones RDS$60.00/M2

6- Para construcciones de Madera, Concreto Vaciado y demas
construcciones inferiores se aplicara una tarifa especial de RD$500.00 A
RD$2,000.00 dependiendo del tamafio, tipo de vivienda y lugar donde
se construye. No aplica tarifa por metro cuadrado.

7- Los proyectos de Construccion deberan depositar la Propuesta a

MR N LA

i
@é%aw@ég/kw%%ﬁﬂ%gmgzﬂw

ejecutar en el Municipio en la Sala Capitular, via el Sindico Municipal, el
cual debera tener toda la informacién técnica (Planos, Memoria
Descriptiva, Calculos, Detalles Constructivos y Estructurales, Planos
Catastrales y/o Acto de Compra o arrendamiento del Solar, Constancia
de Permisos Especiales si el Proyecto lo requiriera, Cumplir con las leyes
y disposiciones que rigen la materia, asi como cualquier informacion
necesaria para la correcta interpretacion del proyecto, debidamente
firmados por los profesionales actuantes, el cual sera remitido por el
Alcalde con su opinién técnica adjunta en un plazo no mayor de treinta
dias, a la Sala Capitular para su consideracion, rechazo, enmienda o
aprobacion.

8- Este Depdsito del Proyecto debera estar acompafiada del pago no
reembolsable de (RD$2000.00) en el Caso de Viviendas, de RD$5000.00,
en caso de Edificios para uso Habitacional y de RD$10000.00 Para
Edificios Comerciales e Industriales, por Derecho a Uso de Suelo,




9- Los planes de expansion Urbanisticos y Proyecto de Construccion seran
Aprobados mediante resolucién de la Sala Capitular, en la cual se
especificaran las observaciones al mismo, asi como se establecera en
dicha Resolucion el Monto Total a pagar por el Proyecto, tomando
como parametro lo establecido en la presente ordenanza.

FUENTE: 7101 (ARRENDAMIENTO DE SOLARES)

1- Primera categoria RD$60.00/m2
2- Segunda categoria RD$45.00/m2
3- Tercera categoria RDS$35.00/m2
4- Cuarta categoria RD$25.00/m?2
5- Quinta categoria RDS20.00/m?2

FUENTE: (TRASPASO DE SOLARES)

Para fines de traspaso de arrendamiento de un solar a un tercero, pagara al
Ayuntamiento el 40% del valor del arrendamiento de ese terreno.

Por ejemplo:
1ra categoria 200m2 x RD$60.00=12,000.00x 4%=4,800.00 valor del trapazo.

Articulo Quinto: Modificar la Ordenanza No. 06-2002, para que en lo sucesivo
Rija la siguiente Tarifa, para los servicios DE Registros de Actos Civiles,
Notificaciones, Sentencias Judiciales y otros que la ley faculta al Cabildo a }

Cobrar. jLﬁ
1- Registros Sentencias Civiles . RD$300.00 = W W s

2- Notificaciones Actos de Alguacil ~ ( 7o0) RD$300.00 FM 2

3- Sentencias Administrativas RDS$300.00
4- Notificaciones Divorcios RDS$300.00
5- Pagares Auténticos RD$300.00 — 1 7o (Vs .,,,\_.j-q Qy\)
6- Libertad Provisional Bajo Fianza L&wﬂ‘“ RD$300.00 ? e
7- Intimacion de Pagos Secuestros RD$300.00
8- Actas Nac. Registradas RDS$300.00
9- Actas de Matrimonios RDS$300.00— 260« ™
10- Otros Actos Civiles RDS$300.00
11- Contratos de Ventas Bienes Muebles
e inmuebles RDS1% del Valor de Compra

‘1

—




Articulo Sexto: Los aspectos no contemplados en la presente Ordenanza, seran
sometidos a consideracion de la Sala Capitular.

Articulo Séptimo: Se autoriza al Alcalde Municipal a establecer los Controles
necesarios a fin de implementar la aplicacion correcta de la presente
Ordenanza.

Articulo Octavo: La presente Ordenanza se aplicara manera inmediata y la
misma Podra ser revisada de manera ordinaria cada Cinco Afios.

Parrafo 8: De manera Extraordinaria podra ser revisada si las circunstancia lo
Justifican, previa Ponderacion y Aprobacion de la Sala Capitular.

Parrafo 9: La no Revision de la misma no invalida su aplicacién.

DADA: En la sala de sesiones del Honorable Ayuntamiento de Comendador,
Prov. Elias Pifia, a los treinta (30) dias del mes de Septiembre del afio Dos Mil
Dieciséis (2016), afios 172 de la Independencia y 153 de la Restauracién de la

p‘%?l‘ éliz Alcantara

—

7 ,
Valdez Valdez

Regidor

ic. MZié Bido Virgilio Octavio Moreta Valdez

Alcalde Mupnicipal

B

Secretaria Consejo




